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DIRECCIÓN GENERAL DE TRIBUTACIÓN 

 
MH-DGT-RES-XXXX-2024.- “Resolución General sobre el deber 
formal de declarar que les asiste a los Obligados Tributarios Exentos 
en el Impuesto sobre el Valor Agregado”. - San José a las XX horas 
del XX de XXXX de dos mil veinticuatro. 
 

 
CONSIDERANDO: 

 
I.        Que, conforme con la misión de la Administración Tributaria y en 

cumplimiento del mandato legal establecido en el artículo 99 del 
Código de Normas y Procedimientos Tributarios, N°4755 del 03 de 
mayo de 1971 y sus reformas, que faculta a la Administración 
Tributaria para gestionar y fiscalizar los tributos y de conformidad 
con las modernas tendencias del Derecho Tributario y la teoría de la 
Hacienda Pública, la Administración Tributaria ha de contar con 
instrumentos ágiles y efectivos para el cumplimiento de sus 
funciones, garantizando el respeto de los derechos constitucionales 
y legales de los contribuyentes y demás obligados tributarios.  

 
II.        Que, en materia impositiva rige el principio de Reserva de Ley, 

ello quiere decir que solamente por medio de una ley debidamente 
aprobada se pueden crear tributos, de conformidad con el artículo 
121, inciso 13) de la Constitución Política y el artículo 5 del Código de 
Normas y Procedimientos Tributarios, el cual, en la parte que 
interesa, dispone: “Artículo 5º.- Materia privativa de ley. En 
cuestiones tributarias sólo la ley puede: (…)  a. Crear, modificar o 
suprimir tributos (…) b. Otorgar exenciones, reducciones o beneficios 
(…)”. En relación con lo indicado, la doctrina más calificada a nivel 
nacional señala que "cuando el sentido de una ley no es dudoso, sino 
que resulta comprensible sin mayor esfuerzo, no es lícito variarla, a 
título de interpretación” (Extraído de Brenes Córdoba, Alberto. 
"Tratado de las personas". Editorial Costa Rica. San José, 1974, 
pág. 42). Esto es así, por cuanto es conveniente, siempre que tal 
cosa fuere posible, atenerse estrictamente a lo que en la ley se 
pretendió decir. 
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III. Que, el artículo 15 del Código de Normas y Procedimientos 
Tributarios, dispone que “Es sujeto pasivo la persona obligada al 
cumplimiento de las prestaciones tributarias, sea en calidad de 
contribuyente o de responsable.” En nuestro ordenamiento jurídico, 
el sujeto pasivo de la obligación tributaria se encuentra obligado -
por mandato de ley- a cumplir no solo la obligación principal 
correspondiente al pago de la deuda tributaria (deber material), sino 
también los deberes formales que conlleva dicho pago, tendentes a 
posibilitar y facilitar las tareas de determinación, fiscalización e 
investigación que realice la Administración Tributaria para 
establecer la cuantía del adeudo fiscal. 

 
IV. Que, en concordancia con lo anterior, el artículo 18 Ibidem se 

establece que: “Artículo 18.- Obligaciones. Los contribuyentes están 
obligados al pago de los tributos y al cumplimiento de los deberes 
formales establecidos por el presente Código o por normas 
especiales”. (El subrayado no es del original). 

 
V.     Que, por su parte, en el subinciso iii) del inciso a) del artículo 128 

del Código de Normas y Procedimientos Tributarios se establece: 
“Artículo 128.- Obligaciones de los particulares. Los contribuyentes 
y responsables están obligados a facilitar las tareas de 
determinación, fiscalización e investigación que realice la 
Administración Tributaria y, en especial, deben: a) Cuando lo 
requieran las leyes o los reglamentos, o lo exija dicha Administración 
en virtud de las facultades que le otorga este Código: (…) iii. Presentar 
las declaraciones que correspondan”. (El subrayado no es del 
original.) 

 
VI. Que, en lo particular, la Ley del Impuesto sobre el Valor 

Agregado, Ley N° 6826 de 8 de noviembre de 1982 y sus reformas 
(Ley de IVA) en su artículo 27 dispone que “Los contribuyentes 
citados en el artículo 4 de esta ley deben liquidar el impuesto a más 
tardar el decimoquinto día natural de cada mes, mediante 
declaración jurada de las ventas de bienes o prestación de servicios 
correspondientes al mes anterior. En el momento de presentarla, 
debe pagarse el impuesto respectivo. La obligación de presentar la 
declaración subsiste aun cuando no se pague el impuesto o cuando 
la diferencia entre el débito y el crédito fiscales represente un saldo 
en favor del contribuyente”.  En concordancia, el artículo 40 del 
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Reglamento de la Ley del Impuesto sobre el Valor Agregado, Decreto 
Ejecutivo N°41779-H del 7 de junio de 2019 y sus reformas, dispone 
que se constituye como obligación formal de los contribuyentes del 
Impuesto sobre el Valor Agregado (IVA), presentar la declaración 
para todos los que se encuentren inscritos como sujetos pasivos de 
este tributo, sean estos contribuyentes o sujetos exentos de este 
impuesto, más no así para aquellos no sujetos.  

 
VII. Que, en lo referido al deber formal de declarar el impuesto sobre 

el valor agregado por parte de los sujetos exentos del pago del 
tributo, resulta relevante para la Administración Tributaria ya que 
permite la correcta determinación de la obligación tributaria, y por 
ende, permite el ejercicio de las facultades de control, verificación y 
fiscalización, ya que la misma se utiliza como parte del control 
tributario, y también sirve de fuente de datos estadísticos para la 
promoción y creación de planes operativos tributarios. Lo anterior, 
conforme a lo establecido en el artículo 103 del Código de Normas y 
Procedimientos Tributarios. 

 
VIII. Que, ante múltiples consultas planteadas por las 

administraciones, respecto a la obligación de presentación de las 
declaraciones juradas del impuesto sobre el valor agregado para el 
caso de contribuyentes exentos y no sujetos del pago de este 
impuesto, la Dirección General de Tributación, en el oficio DGT-
1092-2020, emite el criterio jurídico en el que se aclara esta duda 
razonada de muchos funcionarios.  En lo conducente, resolvió lo 
siguiente: “[…] En conclusión, esta Dirección General, en total apego 
a lo normado, tanto por la LIVA como por su reglamento, considera 
que, los obligados tributarios exentos del IVA, deben cumplir con el 
deber formal de presentar la declaración del IVA respectiva, ya que 
la norma legal de exención solamente lo exime del pago del 
impuesto, no así de las obligaciones formales relacionadas; situación 
distinta aplica para quienes sean legalmente establecidos como no 
sujetos del IVA, en cuyo caso, no deben cumplir con ninguna 
obligación, ni formal ni material. […]”. Este criterio fue confirmado en 
los oficios, DGT-142-2021 de fecha 8 de febrero de 2021 y oficio 
DGT-738-2022 del 15 de setiembre de 2022.  
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IX. Que, no obstante lo anterior, al existir una interpretación jurídica 
que pueda llegar a afectar la esfera jurídica de los obligados 
tributarios respecto a la interpretación jurídica de la Administración 
Tributaria en esta materia, ante el cambio de criterio por parte de 
ésta únicamente puede aplicarse a los administrados a partir del 
momento en que dicho cambio de criterio sea debidamente 
comunicado a este, en tanto que ello podría ir en contra de una 
confianza legítima merecedora de protección jurídica. Por lo anterior, 
esta Dirección General, en total apego a lo normado, tanto por el 
Código de Normas y Procedimientos Tributarios, la Ley de IVA como 
por su reglamento, considera que, los obligados tributarios exentos 
del impuesto sobre el valor agregado, deben cumplir con el deber 
formal de presentar la declaración autoliquidativa D104 
"Declaración jurada del Impuesto sobre el Valor Agregado" 
respectiva, ya que la norma legal de exención solamente lo exime del 
pago del impuesto, no así de las obligaciones formales relacionadas; 
situación distinta aplica para quienes sean legalmente establecidos 
como no sujetos del impuesto sobre el valor agregado, en cuyo caso, 
no deben cumplir con ninguna obligación, ni formal ni material. 
Conforme lo señalado, la obligación de presentar la declaración 
subsistirá mientras no se haya efectuado la desinscripción de un 
contribuyente, aun cuando por cualquier circunstancia no exista la 
obligación de pagar el impuesto, en este caso, del impuesto sobre el 
valor agregado, por lo que, por medio de la presente resolución se 
emite criterio uniforme en cuanto a la obligatoriedad que tienen los 
obligados tributarios de cumplir con el deber formal de presentar las 
declaraciones autoliquidativas de este impuesto. 

 
X.     Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 12 bis del 

Decreto Ejecutivo Nº37045-MP-MEIC del 22 de febrero de 2012 y 
su reforma, denominado “Reglamento a la Ley de Protección al 
Ciudadano de Exceso de Requisitos y Trámites Administrativos”, 
esta regulación no crea trámites adicionales para el administrado, 
procedimientos ni requisitos, por cuanto lo que propone es divulgar 
el criterio jurídico de la Dirección General de Tributación respecto del 
deber formal de declarar que les asiste a los obligados tributarios 
exentos en el impuesto sobre el valor agregado, mediante un acto de 
alcance general, por lo que no se requiere del control previo de la 
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Dirección de Mejora Regulatoria del Ministerio de Economía, 
Industria y Comercio. 

 
XI. Que, en acatamiento del artículo 174 del Código Tributario, el 

proyecto de la presente resolución se publicó en el sitio Web 
https://www.hacienda.go.cr/ProyectosConsultaPublica.html, 
sección "Proyectos en Consulta Pública"; con el fin de que las 
entidades representativas de carácter general, corporativo o de 
intereses difusos conozcan sobre este proyecto de resolución y 
puedan realizar las observaciones sobre el mismo, en el plazo de 
diez días hábiles siguientes a la publicación del primer aviso en el 
Diario Oficial La Gaceta. Los avisos fueron publicados en Las 
Gacetas N° xxx del xx de xxx del 2024 y N° xxx del xxx de xx del 
2024, respectivamente. Por lo que a la fecha de emisión de esta 
resolución se recibieron observaciones al proyecto indicado, y se 
consideraron las observaciones atinentes, siendo que la presente 
corresponde a la versión final aprobada. 

 

Por lo tanto, 

el Director General de Tributación resuelve:  

 

Artículo 1.-Del deber de Declarar de los sujetos exentos del 
Impuesto sobre el Valor Agregado.    
 
Conforme a lo normado en el Código de Normas y Procedimientos 
Tributarios, la Ley del Impuesto sobre el Valor Agregado, Ley N° 6826 
de 8 de noviembre de 1982 y sus reformas, así como en el Reglamento 
de la Ley del Impuesto sobre el Valor Agregado, Decreto Ejecutivo 
N°41779-H del 7 de junio de 2019 y sus reformas;  esta Dirección 
General resuelve que los obligados tributarios que vendan bienes o 
presten servicios exentos del impuesto sobre el valor agregado, se 
encuentran obligados a cumplir con el deber formal de presentar la 
declaración autoliquidativa de este tributo D104 "Declaración jurada 
del Impuesto sobre el Valor Agregado", ya que la norma legal de 
exención solamente lo dispensa el pago del impuesto, no así de las 
obligaciones formales relacionadas.  Tal obligación subsistirá mientras 
no se haya efectuado la desinscripción de un contribuyente, la 
obligación de presentar la declaración se mantiene, aun cuando por 

https://www.hacienda.go.cr/ProyectosConsultaPublica.html


 

Página 6 de 6 

 

cualquier circunstancia no exista la obligación de pagar el impuesto, 
en este caso, del impuesto sobre el valor agregado. 
 
La presente disposición no aplica para aquellos sujetos considerados 
como no sujetos del impuesto sobre el valor agregado, en cuyo caso, 
no deben cumplir con ninguna obligación, ni formal ni material. 
 
Artículo 2.-Efectos. A partir de la entrada en vigor de la presente 
resolución, se deroga toda disposición o criterio que se oponga o regule 
de forma distinta a lo aquí establecido. 
 
Artículo 3.-Transitorio Único. Los obligados tributarios que vendan 
mercancías o presten servicios exentos del pago del impuesto sobre 
el valor agregado, deberán cumplir con el deber formal señalado en la 
presente resolución, a partir del periodo fiscal siguiente de la fecha de 
publicación de la presente resolución. 
 

Artículo 4.-Vigencia. La presente resolución rige a partir de su 

publicación. 

 

Publíquese. —Mario Ramos Martínez, Director General de Tributación. 

—1 vez.— 
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